失業率 (%) 4.5 至 8.0 4.5 至 6.1

(2020Q3)   (2021Q1) (2020Q3)  (2022Q1)

房屋價格指數 (%) (10.3) 至 (26.3) 3.3 至 (25.8)

(2020Q3)   (2021Q1) (2020Q3)  (2021Q3)

10年期債券孳息率 (%) 1.2 至 (0.8)

(2020Q3)   (2021Q1)

共識上行情境或然率 (%) 5 10

共識下行情境或然率 (%) 20 15

全球下行情境或然率 (%) 5 5

附註：所提供數字指所有三個外圍情境的最差水平。

關鍵會計估算及判斷

•

•

•

不適用

不適用 — 信貸模型不需要此項數據。

情境與我們的主要下行風險相符，當中包括2019冠狀病毒病不斷蔓延及／或旅遊及活動限制時間較長、中美磨擦升溫、香港經濟增長

風險增加及商品價格疲弱。

經濟情境的選擇及比重，原因為經濟環境瞬息萬變，政府及中央銀行為減低負面經濟影響的支援措施成效未明，加上經濟預測分

佈擴大。主要判斷為疫情的經濟影響是否較有可能屬短暫或長期，以及復甦形勢；

估算該等情境對預期信貸損失的經濟影響，當中模型假設、經濟因素與信貸損失的關係可能低估或高估有關環境內的預期信貸損

失，且參數的估算亦有重大不確定性，例如抵押品價值及損失嚴重程度；及

識別信貸風險及信貸減值大幅增加的客戶，特別是接受緩繳費用及其他緩助以解決短期流動資金問題，或延長緩繳時間的客戶，

原因為該等客戶的可得信貸資料有限。信貸風險大幅增加的指標使用分層技術，涉及重大估算不確定性。

全球下行情境的建立反映管理層對極端風險的觀點。該情境假設本集團的多個首要風險同時浮現，導致極端嚴峻及長期衰退。該情境

於所有市場的或然率均設為5%。

外圍情境水平（2020年第三季至2025年第二季）

在下行情境中，實質本地生產總值增長率於2020年大幅收縮，失業率急升，而資產價格及通脹率下跌，隨後逐步回升至有關長期趨勢

的水平。相比中心情境，有關復甦較為緩慢。

多個情境的宏觀經濟預測水平載於下表：

根據香港財務報告準則第9號計算預期信貸損失涉及重大判斷、假設及估算，詳情載於2019年年報「關鍵會計估算及判斷」內。自20

19年12月31日起，不確定估算及判斷水平有所增加，原因為2019冠狀病毒病疫情的經濟影響，包括有關主要判斷：

共識下行情境的或然率為15%或20%，反映管理層對主要市場的風險及嚴重程度的觀點。

30

風險及資本管理（續）

風險管理（續）

(a) 信貸風險（續）

計量預期信貸損失估計的不確定性及敏感度分析（續）

經濟情境如何在商業銀行資產組合的預期信貸損失的批發貸款計算中反映

經濟情境如何在零售銀行資產組合的預期信貸損失的零售計算中反映

後期模型調整

零售 批發 合計

   (819)   (27)   (846)

   421   (1,881)   (1,460)

合計   (398)   (1,908)   (2,306)

本集團已開發一套全球適用的方法以應用前向經濟指引（「FEG」）於預期信貸損失的計算上，透過將FEG併入違約或然率（「PD」）

在預期信貸損後期模型增加/（減少）

下表量化於2020年6月30日就預期信貸損失模型作出的判斷調整。

低風險交易對手及經濟體系調整(包括財富管理及個人銀行保險業務的承受風險)港幣8.46億元乃與高評級銀行及主權的低信貸風險的承

受風險水平有關，信貸模型因素未能全面反映2019冠狀病毒病環境下政府支援及經濟計劃的影響。就若干高評級主權承受風險水平而言

，由於模型結果極少或並無衰退，現有模型於目前情況下並無產生可能出現的結果。其他承受風險水平的調整港幣14.6億元主要反映批

發企業承受風險水平的信貸專家最佳估計檢討的結果。按照以往關係所產生結果的模型評級轉移及預期信貸損失結果不可能出現，此情

況於使用過往經驗範圍以外的經濟輸入數據時經常出現，已作出後期模型調整。

就已發生減值的貸款而言，本集團經考慮借款人的狀況、抵押品的價值／質素、其他追收行動及前瞻性經濟指引後，客觀地評估一連串

可能得出的結果及或然率，按折現現金流分析法並予以或然率加權，從而計算預期信貸損失。

本集團已製定並實施全球統一的方法，將經濟狀況預測納入預期信貸損失估計。前向經濟指引對違約或然率的影響按組合水平設定模型

。觀察所得違約率與宏觀經濟變數的歷史關係透過利用經濟反應模型納入香港財務報告準則第9號之預期信貸損失估計。前向經濟指引